Valetudinem Porciæ meæ tibi curæ esse non miror. denique quod petis, faciam libenter: nam etiam sorores me rogant: & hominem noro, & quid sibi voluerit.

M. T. CICERO MARCO BRUTO S.

CVM sæpe te literis hortatus essem vt quamprimum Reipub. subuenires, in Italiãque exercitum adduceres, neque id arbitrarer dubitare tuos necessarios: rogatus sum à prudentissima & diligentissima fœmina matre tua, cuius omnes curæ ad te referuntur, & in te consumuntur, vt venirem ad se ad v. i. Cal. Sext. quod ego, vt debui, sine mora feci. Cum autem venissem, Casca aderat, & Labeo, & Scaptius. At illa retulit, quæ sicutque quidnam mihi videretur, accerseremusne te, atque tibi id conducere putaremus, an tardare & commorari te melius esset. Respondi id quod sentiebam, & digni-

tati & existimationi tuæ maximè conducere, te primo quoque tempore ferre præsidium labenti & inclinatæ Reipub. quid enim abesse censes mali in eo bello, in quo victores exercitus fugientem hostem persequi noluerunt? & in quo incolumis imperator, honoribus amplissimis, fortunisque maximis, coniuge, liberis, vobis affinis ornatus, bellum Reipub. indixerit? Quid dicam, in tanto Senatus, populique consensu, cum tantum resideat intra muros mali? Maximo autem, cum hæc scribebam, afficiebar dolore, quod cum me pro adolescentulo, ac penè puero Respub. accepisset vadem, vix videbar quod promiseram præstare posse. Est autem grauior & difficilior animi & sententiæ, maximis præsertim in rebus, pro altero, quam pecuniæ, obligatio: hæc enim solui potest, & est rei familiaris iactura tolerabilis: Reipub. quod sponderis, quemadmodum soluas, nisi is dependi facile patitur, pro quo sponderis? Quanquam & hunc (vt spero) tenebo multis repugnantibus: videtur enim in eo esse indoles, sed flexibilis ætas: multique ad deprauandum parati, qui splendore falsi honoris obiecto, aciem boni ingenii perstringi posse confidunt. Itaque ad reliquos hic quoque labor mihi accessit, vt omneis adhibeam machinas ad tenendum adolescentem, ne famam subeã temeritatis. Quanquam quæ temeritas est? magis enim illum, pro quo sponderis, quam me obligauit. Nec verò pœnitere potest Remp. me pro eo sponderisse, qui fuit in rebus gerendis tum suo ingenio, tum mea promissione constantior. Maximus autem (nisi me fortè fallit) in Reipub. nodus est inopia rei pecuniariæ: obdurefcunt enim magis quotidie boni viri ad vocem tributis, quod ex centesima collatum impudenti censu locupletum in duarum legionum præmiis omne consumitur. Impendent autem infiniti sumptus tum in hos exercitus, quibus nunc defendimur, tum verò in tuum. nam Cassius noster videtur posse satis ornatus venire. Sed & hæc, & multa alia coram cupio, idque quamprimum. De sororis tuæ filiis, non expectaui Brute, dum scriberes. Omnino iam tempora (bellum enim ducetur) integram tibi causam reseruãt. Sed ego à principio, cum diuinare de belli diurnitate non possem, ita causam egi puerorum in Senatu, vt te arbitror è matris literis potuisse cognoscere. Nec verò vlla res erit vnquam, in qua ego non vel vitæ periculo ea dicã, eaque faciam quæ te velle, quæque ad te pertinere arbitror. Vale. v. i. Calend. Sext.

M. Tullii Ciceronis Epistolarum

AD QUINTVM FRATREM LIBER I.

MARCVS QVINTO FRATRI S.

SI NON dubitabam quin hanc epistolam multi nuntii, fama denique esset ipsa sua celeritate superatura, tuque ante ab aliis auditurus esses, annu tertium accessisse desiderio nostro & labori tuo: tamè existimaui à me quoque tibi huius molestiæ nuntium perferri oportere. nam superioribus literis, non vnus, sed pluribus, cum iam ab aliis desperata res esset, tamen ego tibi spem maturæ decessionis afferebam, non solum vt quamdiutissimè te iucunda opinione oblectarem, sed etiam quia tanta adhibebatur & à nobis, & à Prætoribus contentio, vt rem posse cõfici non diffiderem. Nunc, quoniã ita accidit vt neque Prætores suis opibus, neque nos nostro studio quicquã proficere possemus, est omnino difficile non grauius id ferre: sed tamen nostros animos maximis in rebus gerendis & sustinendis exercitatos, frangi & debilitari molestia non oportet. & quoniam ferre ea

molestissimè homines debent, quæ ipsorū culpa contracta sunt: est quiddam in hac re mihi molestius ferendū, quàm tibi: factum est enim mea culpa, cōtra quàm tu mecum & proficiscēs, & per literas egeras, vt priore anno non succederetur. quod ego, dum sociorū salutem consulo, dum impudentiæ nonnullorum negotiatorum resisto, dum nostram gloriā tua virtute augeri expeto, feci non sapienter: præsertim cum id commiserim, vt ille alter annus etiā tertium posset adducere. Quod quoniam peccatū meum esse confiteor, est sapientiæ atque humanitatis tuæ curare & perficere, vt hoc minus sapienter à me prouisum, diligentia tua corrigatur. ac si te ipse vehementius ad omnes partes bene audiēdi excitaris, non vt cum aliis, sed vt tecum iam ipse certes, si omnem tuam mētem, curam, cogitationē, & excellentem omnibus in rebus laudis cupiditatē incitaris: mihi crede, vnus annus additus labori tuo, multorū annorum lætitiā nobis, gloriam verò etiā posteris nostris afferet. Quapropter hoc te primū rogo, ne contrahas aut demittas animū, neue te obrui tanquā fluctu sic magnitudine negotii linas, cōtraque erigas ac resistas, siue etiā vltro occurras negotiis: neque enim eiusmodi partem Reip. geris, in qua fortuna dominetur, sed in qua plurimū ratio possit, & diligentia. Quod si tibi bellum aliquod magnum & periculosum administranti prorogatum imperium viderem, tremere animo, quod eodem tempore esse intelligerem etiam fortunæ potestātē in nos prorogatam. Nunc verò ea pars tibi Reip. cōmissa est, in qua aut nullam, aut perexiguā partem fortuna tenet, & quæ mihi tota in tua virtute ac moderatione animi posita esse videatur. Nullas (vt opinor) insidias hostium, nullā prælii dimicationē, nullam defectionem sociorum, nullā inopiam stipendii aut rei frumentariæ, nullam seditionē exercitus pertimescimus, quæ persæpe sapientissimis viris acciderūt, vt quemadmodū gubernatores optimi vim tempestatis, sic illi fortunæ impetum superare non possent. Tibi data est summa pax, summa tranquillitas, ita tamen vt ea dormientem gubernatorē vel obruere, vigilantem etiam delectare possit. constat enim ea prouincia primū ex eo genere sociorum, quod est ex hominum omni genere humanissimū: deinde ex eo genere ciuium, qui aut quod publicani sunt, nos summa necessitudine attingunt: aut quod ita negotiantur vt locupletes sint, nostri Consulatus beneficio se incolumes fortunas habere arbitrantur. At enim inter hos ipsos existūt graues, cōtrouersia, multa nascuntur iniuriæ, magnæ contentiones consequuntur. Quali verò ego id putē, non te aliquantum negotii sustinere. intelligo permagnū esse negotium, & maximi consilii. Sed memento consilii me hoc negotiū esse magis aliquāto, quàm fortunæ putare. quid est enim negotii, continere eos quibus præsis, si te ipse contineas: Id autem sit magnū & difficile cæteris, sicut est difficillimum: tibi & fuit hoc semper facillimū, & verè esse debuit, cuius natura talis est, vt etiā sine doctrina videatur moderata esse potuisse: ea autem adhibita doctrina est quæ vel vitiosissimam naturā excolere possit. Tu cum pecuniæ, cum voluptati, cum omnium rerū cupiditati resistes, vt facis, erit, credo, periculum ne improbum negotiatorem, paulò cupidiorē publicanum comprimere non possis. nam Græci quidē sic te ita viuentem intuebuntur, vt quēdam ex annalium memoria, aut etiā è cælo diuinum hominem esse in prouinciā delapsū putent. Atque hæc nunc non vt facias, sed vt te facere & fecisse gaudeas scribo. præclarum est enim summo cum imperio fuisse in Asia trienniū, sic vt nullum te signū, nulla pictura, nullum vas, nulla vestis, nullum mancipiū, nulla forma cuiusquam, nulla cōditio pecuniæ (quibus rebus abundat ista prouincia) ab summa integritate continentiaque deduxerit. Quid autē reperiri tam eximium, aut tam expetendum potest, quàm istā virtutem, moderationem animi, temperantiā non latere in tenebris, neque esse abditam, sed in luce Asia, in oculis clarissimæ prouinciæ, atque in auribus omnium gentium ac nationum esse positam: non itineribus tuis perterri homines, non sumptu exhauriri, non aduentu cōmoueri, esse quocumque veneris, & publicè, & priuatim maximā lætitiā: cum vrbs custodē, non tyrannum: domus hospitem, non expilatorem.